
  
CCOOMMUUNNEE  DDII  BBAAGGAALLAADDII                                                                                                                                                                                                  N.  7  Reg. Del. 
PPrroovviinncciiaa  ddii  RReeggggiioo  CCaallaabbrriiaa                                    del  30.01.2017 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
Oggetto: Approvazione Piano triennale della  prevenzione anticorruzione e della trasparenza 
2017- 2019 
  
 
L’anno duemiladiciassette il giorno trenta del mese di gennaio, alle ore 13,00 in Bagaladi nella 
residenza comunale, convocata con l’osservanza delle modalità di legge è riunita la Giunta Comunale 
nelle persone seguenti: 
 

CCOOGGNNOOMMEE  EE  NNOOMMEE  CCAARRIICCAA  PPRREESSEENNTTEE  AASSSSEENNTTEE  
MONORCHIO SANTO Sindaco X  
MARRAPODI ANTONINO Vice-Sindaco  X 
SOFIA ALESSIO LEONARDO Assessore X  
 
PRESENTI:  3   - ASSENTI:  
 
 
Partecipa il Dott. Attilio MELIADO’, Segretario Comunale, incaricato della redazione del presente atto; 
 
Il Sindaco-Presidente, constatato che i presenti integrano il numero legale richiesto per la valida 
costituzione dell’adunanza dichiara aperta la riunione ed invita a deliberare sull’oggetto sopraindicato; 
 
Premesso che sulla proposta della presente deliberazione sono stati raccolti i pareri appresso indicati 
e tutti riportati in calce al presente atto;         
 
Il Responsabile del Servizio interessato, in ordine alla regolarità tecnica ha espresso parere 
FAVOREVOLE; 
 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, in ordine alla regolarità contabile ha espresso parere 
FAVOREVOLE; 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



Oggetto: Approvazione Piano triennale della  prevenzione anticorruzione e della trasparenza 
2017- 2019 
  

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 Premesso  

che la L. n. 190/2012, all’art. 1, comma 7, dispone che “L'organo di indirizzo politico, su proposta del 

responsabile individuato ai sensi del comma 7, entro il 31 gennaio di ogni anno, adotta il piano 

triennale di prevenzione della corruzione, curandone la trasmissione al Dipartimento della funzione 

pubblica”; 

che l’art. 10, comma 2, del D.Lgs. n. 33 del 2013 dispone che “Il Programma triennale per la 

trasparenza e l'integrità, costituisce di norma una sezione del Piano di prevenzione della corruzione”; 

Richiamato 

l’articolo 41 dello decreto legislativo 25 maggio 2016, n. 97, «Recante revisione e semplificazione delle 

disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 

6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell’articolo 7 della 

legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche» che  

novella alcuni dei primi commi dell’articolo l della legge 6 novembre 2012, n. 190 (c.d. legge 

anticorruzione), conseguenti alle novità introdotte dal decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90 circa le 

competenze e le funzioni in materia di anticorruzione attribuite all’Autorità nazionale anticorruzione 

(ANAC);  

Vista  
 
la delibera n. 831 del 3 agosto 2016 con la quale l’ANAC ha approvato il Piano Nazionale 

Anticorruzione 2016 che fa seguito agli aggiornamenti apportati, sempre  dall’ANAC, con determina 28 

ottobre 2015, n. 12; 

Preso atto  

della nomina del Responsabile della prevenzione della corruzione, avvenuta con decreto 

Commissione straordinaria prot. 848 del 10.04.2013; 

dei contenuti del piano anticorruzione e della trasparenza, elaborato dal segretario comunale, 

composto da n. 2 sezioni allegato al presente atto e ritenuto lo stesso pienamente aderente alle 

esigenze di questo comune sia per quanto l’aderenza alle disposizioni normative, sia per quanto 

attiene ai suoi contenuti specifici; 

delle indicazioni di cui alla deliberazione ANAC n. 12/2015 di integrazione al PNA che per la 

tematica degli appalti erano già state in parte adottate da codesto Ente; 

Rilevato  

° che non sono pervenute osservazioni, suggerimenti o proposte integrative da parte di cittadini o 

associazioni in seguito all’avviso  pubblicato sulla home-page del sito dell’Ente; 

che costituiscono allegati del piano: 

- la scheda di rilevazione dei rischi; 



- le misure specifiche di prevenzione della corruzione; 

- il programma della trasparenza adottato ai sensi e per gli effetti dal D.Lgs. n. 33/2013; 

- il codice di comportamento dei dipendenti adottato ai sensi e per gli effetti dell’art. 54 del D.Lgs. 

n. 165/2001 e del D.P.R. n. 62/2013; 

 

Tutto ciò premesso e considerato 

Ad unanimità di voti 

DELIBERA 

 

1) Di approvare la narrativa che precede che si intende qui integralmente trascritta; 
 

2)  Di approvare il Piano triennale di prevenzione della corruzione e dell’illegalità e della 
trasparenza e integrità amministrativa  per il triennio 2017/2019, di questo Comune, 
contenente misure finalizzate alla prevenzione e al contrasto di fenomeni corruttivi, composto 
di n. 2 sezioni, nei termini di cui all’allegato sub “A” che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto; 

 
3) Di disporre che il P.T.P.C. sia adeguatamente pubblicizzato sul sito internet Istituzionale del 

Comune nell’apposita sezione del sito denominata “ Amministrazione Trasparente” 
sottosezione “Corruzione” nonché comunicato mediante trasmissione mail a ciascun 
Responsabile e collaboratore ; 

 
4)  di disporre che l’approvazione del Piano venga comunicata all’ ANAC e alla Regione Calabria 

(comunicazione alla Regione che si intende assolta con la pubblicazione del P.T.P.C. sul sito 
istituzionale). 

 
La presente deliberazione, con successiva ed unanime votazione espressa in termini di Legge, è stata 
dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Dlgs 267/2000.  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
IL SINDACO-PRESIDENTE                                                                IL SEGRETARIO  
Ing. Santo MONORCHIO                                                                   Dr. Attilio MELIADO’ 
 
PARERE FAVOREVOLE                                                                 PARERE FAVOREVOLE 
in ordine alla regolarità tecnica                                                 in ordine alla regolarità contabile 
Dott. Attilio Meliadò 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE  
(art. 124, 2°comma, D.Lgs. n. 267/2000) 

Su conforme dichiarazione del Messo Comunale, si certifica che copia della presente deliberazione 
viene affissa, in data odierna, all’Albo Pretorio on line e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 
Lì,  06.02.2017                                                                                                      IL SEGRETARIO  
                                                 Dr. Attilio MELIADO’ 
 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 
(art. 125 D.Lgs. n. 267/2000) 

Contestualmente all'affissione all'Albo gli estremi della presente deliberazione sono inclusi, in data 
odierna, nell'elenco prot. n. 462  trasmesso ai capigruppo consiliari. 
Lì  06.02.2017                                                                                                             IL SEGRETARIO  
                                                       Dr. Attilio MELIADO’ 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(art. 134, 3°comma, D.Lgs. n. 267/2000) 

Si certifica che la su estesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio on 
line senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza, 
per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi dell'art.134, 3°comma, del D.Lgs. n. 267/2000. 
Lì,             
                               IL SEGRETARIO                     
                                                                           Dr. Attilio MELIADO’ 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’  

(Art. 134, 4° comma, D.Lgs. n. 267/2000) 
 Si certifica che la su estesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio on 
line e che la stessa è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell'art.134, 4°comma, del 
D.Lgs. n. 267/2000.  
Lì,  06.02.2017                                                                                                  IL SEGRETARIO  
                                                           Dr. Attilio MELIADO’ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto. 
IL SINDACO-PRESIDENTE                                                          IL SEGRETARIO  
F.to Ing. Santo MONORCHIO                                                            F.to Dr. Attilio MELIADO’ 
 
        PARERE FAVOREVOLE                                                           PARERE FAVOREVOLE 
in ordine alla regolarità tecnica                                                 in ordine alla regolarità contabile 
F.ro Dott. Attilio Meliadò 
                                                                                           
      

REFERTO DI PUBBLICAZIONE  
(art. 124, 2°comma, D.Lgs. n. 267/2000) 

Su conforme dichiarazione del Messo Comunale, si certifica che copia della presente deliberazione 
viene affissa, in data odierna, all’Albo Pretorio on line e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 
Lì, 06.02.2017 
                                                                                                                              IL SEGRETARIO  
                                               F.to  Dr. Attilio MELIADO’ 
 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 
(art. 125 D.Lgs. n. 267/2000) 

Contestualmente all'affissione all'Albo gli estremi della presente deliberazione sono inclusi, in data 
odierna, nell'elenco prot. n. 462 trasmesso ai capigruppo consiliari. 
Lì, 06.02.2017                                                                                                   IL SEGRETARIO  
                                               F.to  Dr. Attilio MELIADO’ 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(art. 134, 3°comma, D.Lgs. n. 267/2000) 

Si certifica che la su estesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio on 
line senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza, 
per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi dell'art.134, 3°comma, del D.Lgs. n. 267/2000. 
Lì,             
                           IL SEGRETARIO                     
                                                               F.to   Dr. Attilio MELIADO’ 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’  

(Art. 134, 4° comma, D.Lgs. n. 267/2000) 
 Si certifica che la su estesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio on 
line e che la stessa è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell'art.134, 4°comma, del 
D.Lgs. n. 267/2000.  
Lì, 06.02.2017 
                                                                                                                         IL SEGRETARIO  
                                                       F.to Dr. Attilio MELIADO’ 
 
 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE                           
 
Lì, 

                                                                                                          
IL SEGRETARIO  

                                                                 Dr. Attilio MELIADO’ 
 
 
 


